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Abstrakt
Diplomová práce se zabývá stabilitou čelby při ražbě pomocí štítu v zeminách při
odvodněných a neodvodněných podmínkách. Pozornost je věnována především
zeminám, které mohou v různých fázích ražby měnit své chování z neodvodněného na
odvodněné. V rámci práce je provedena parametrická studie pomocí analytických
výpočetních metod, která vyšetřuje požadované podpůrné tlaky na čelbě v odvodněných
a neodvodněných podmínkách. Vybrané výsledky z této studie jsou ověřeny numericky.
V poslední části práce je řešena doba přechodu mezi neodvodněným chováním k
odvodněnému chování zeminy před čelbou. V rámci této analýzy jsou stanoveny
potřebné časy pro přechod.

Klíčová slova: stabilita čelby, odvodněné a neodvodněné podmínky, zeminový štít,
bentonitový štít, konsolidace

Abstract

This thesis deals with tunnel face stability during shield tunnel construction in soft
ground under drained and undrained conditions. Considerable attention is given to the
soils which may change their behaviour from undrained to drained. Analytical
parametric study was performed in order to study the required face support pressures in
drained and undrained conditions. The findings from parametric study are verified with
numerical models. In the last part of the thesis the transition time is investigated
between undrained and drained behaviour soils in front of the tunnel face. The required
time spans for the transition are determined.

Keywords: tunnel face stability, drained and undrained conditions, EPB shield, slurry
shield, consolidation
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1 Úvod
Ražby pomocí plnoprofilových štítů probíhají obvykle v zeminách, které pro udržení
stability čelby vyžadují její aktivní podporu. Tato aktivní podpora je zajištěna dle typu
štítu buď natlakovanou bentonitovou suspenzí nebo natlakovanou zeminovou kaší
v odtěžovací komoře štítu.

Pro nastavení podpůrného tlaku na čelbě existují obecně dvě meze - horní a dolní mez.
Dolní mez odpovídá tlaku, který zajistí, aby nedošlo k ztrátě stability. Horní mez pak
odpovídá maximálnímu možnému tlaku, kdy nedojde jeho vlivem k protržení nadloží
nebo k úniku podpůrného média z odtěžovací komory štítu. Hodnoty zmíněných dvou
mezí se nacházejí různě daleko od sebe v závislosti na podmínkách ražby. Při řažbách
ve městech pod nízkým nadložím se tyto meze zpravidla nalézají velmi blízko sebe.

K určení těchto dvou mezí existují četné analytické, empirické a numerické metody.
Výpočet maximálního podpůrného tlaku je kodifikován např. v německém ZTV-ING
(2012), kde popsaná metoda je v zásadě nezávislá na typu zastižené zeminy. Naproti
tomu v případě určování minimálního podpůrného tlaku je při výběru metody výpočty
třeba zohlednit typ zastižené zeminy na čelbě. Zejména je třeba se při výběru zaměřit na
fakt, jestli se zemina během ražby, ve fázi stavění ostění nebo v případě prostoje stroje
bude chovat odvodněně či neodvodněně. U některých typů zemin je pro všechny tyto
fáze jasné, že se budou chovat jednoznačně odvodněně. Mezi tyto zeminy patří např.
štěrky či hrubozrnné písky. U zemin, které se však chovají nejprve neodvodněně, pak
dochází vlivem konsolidačního času k odvodněnému chování. Mezi tyto zeminy patří
např. jíly. U těchto zemin není jasné, zda se budou chovat během jednotlivých fází
výstavby tunelu odvodněně či neodvodněně.

Cílem této práce je zabývat se posouzením stability čelby pro zeminy, které se mohou
v různých fázích ražby, tj. ve fázi rubání, stavby ostění či při delším prostoji stroje
chovat buď odvodněně či neodovodněně. Přičemž má být stanoveno, které ze
zmíněných chování zemin je z hlediska stability čelby nepříznivější.

Zkoumání stability čelby má být provedeno na základě teoretické rešerše v
odvodněných a neodvodněných podmínkách pomocí analytických metod, které jsou v
současnosti nejpoužívanější. Na základě provedeného zkoumání má být zhodnoceno,
jaké parametry ovlivňují odvodněnou a neodvodněnou stabilitu čelby. Vertifikací
pomocí numerického modelu mají být potvrzeny výsledky z analytických metod pro
stanovení potřebného přítlaku na čelbě v odvodněných a neodvodněných podmínkách.

Pomocí konsolidační analýzy má být zjištěno, ve kterých fázích výstavby tunelu se
zeminy budou chovat neodvodněně a ve kterých odvodněně. Na základě těchto
výsledků má být stanoveno doporučení ohledně volby metody výpočtu minimálního
podpůrného tlaku na čelbě v jednotlivých fázích ražby v zeminách na přechodu mezi
neodvodněným a odvodněným chování z hlediska minimalizace rizika nestability čelby.
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2 Mechanizované štíty s plným záběrem v čelbě
V této kapitole jsou nejprve představeny mechanizované štíty s plným záběrem v čelbě
a jejich rozdělení do charakteristických skupin. Následně je přistoupeno k podrobnému
popisu funkcí zeminového a bentonitového štítu. Specifika těchto štítu jsou
charakteristikována s ohledem na podpůrné médium a oblasti nasazení těchto štítu.

Mechanizované štíty s plným záběrem v čelbě (SM-V podle DAUB) jsou
charakteristické rotující řeznou hlavou umístěnou v čele šítu. Na řezné hlavě jsou
umístěny řezné nástroje (např. řezné disky, dláta, atd.), které zajišťují rozpojování
zeminy [1]. Uspořádání řezných nástrojů na řezné hlavě závisí na geologických
poměrech, v nichž bude štít nasazen. Oblast pro nasazení štítů je velice rozmanitá,
především se uplatňují v obtížných geologických podmínkách, v zeminách nestabilních,
silně propustných a zvodnělých [2].

V rámci různých geologických podmínek se vyšetřuje stabilita čelby, která je hlavním
kritérium pro rozhodnutí o tom, zda bude nasazen stroj s aktivní podporou čelby nebo
bez aktivní podpory čelby. Pokud ražba probíhá v zeminách pevné až tvrdé konzistence
(nejčastěji v málo porušeném horninovém masivu), ve kterých nehrozí nebezpečí
nestability, může být použita čelba bez podepření. V případě zemin plastických
(měkkých až kašovitých) nebo v silně rozpukaném horninovém masivu a také v případě,
že ražba probíhá pod hladinou podzemní vody (pokud nemůže být hladina podzemní
vody snižována) je nasazen stroj s aktivní podporou čelby [2].

V souladu s hlavním kritériem pro výběr štítu, jsou štíty rozděleny podle způsobu
podpory čelby. Současná klasifikace tunelovacích strojů je zachycena na obr. 2-1, tato
klasifikace byla zpracována podle doporučení DAUB (Německý spolek pro podzemní
stavby) v roce 2010.
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Obr. 2-1:Současná klasifikace tunelovacích strojů [3] – uvedené zkratky odpovídají německé

terminologii

Doporučení DAUB rozděluje štíty s plným záběrem v čelbě do 5-ti kategorií, které
budou podrobněji popsány v následujících podkapitolách. Největší pozornost v celé
diplomové práci bude věnována štítům bentonitovým (slurry, SPB) a zeminovým
(EPB), které umožňují aktivní podporu čelby a v současné době představují největší
četnost nasazení při ražbách (obr. 2-2). Zejména zeminový štít patří v dnešní době
jednoznačně k nejvíce frekventovaným štítům s aktivní podporou čelby [3].
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Obr. 2-2: četnost nasazení štítů s aktivní podporou v současné době [3] , EPB = zeminový štít ,
Fluid-Support = bentonitový štít

2.1 Rozdělení štítů s plným záběrem v čelbě

2.1.1 Čelba bez podepření
Pro ražbu bez podepření je používán otevřený štít. V pracovní komoře štítu je normální
atmosférický tlak. O nasazení tohoto typu štítu rozhodují geologické podmínky, které
zajistí stabilní čelbu během celé výstavby [3].

2.1.2 Mechanicky podepřená čelba
Mechanicky podepřená čelba byla používána v historii, v současné době tento způsob
podepření není již využíván [3].

2.1.3 Pneumatický štít
Pneumatický štít (APBS) umožňuje zapažení čelby stlačeným vzduchem. Prostor
s přetlakem vzduchu je od zbytku stroje oddělen vzduchotěsnou přepážkou [1]. Tento
způsob zapažení čelby je určen pro stabilní zeminy pod hladinou podzemní vody.
Bentonitové i zeminové štíty jsou také vybaveny přídavnými systémy pro zajištění
stability čelby i stlačeným vzduchem, aby byl umožněn přístup na čelbu pro provozní
údržbu (např. výměna řezný nástrojů atd.) [4].

2.1.4 Bentonitový štít

[…]

pro aplikovaný tlak, při kterém vznikají pozitivní pórové tlaky. Doba, při které platí
neodvodněné podmínky je však pro oba případy téměř stejná. V době prostoje, kdy
stupeň konsolidace je mezi 10 a 70 % (25-180 hodin pro 210 kPa, 23-120 hodin pro 400
kPa), je v rámci této diplomové práce doporučeno uvažovat s danou podmínkou, pro
kterou je stanoven vyšší potřebný podpůrný tlak na čelbě.

Při výpočtu konsolidační analýzy nevznikly žádné nejasnosti, proto k těmto výsledků
není v této práci již vedena další diskuze.

Tab. 7-3: Výsledné časy konsolidace pro přechod na odvodněné podmínky

Délka možného prostoje,
ve kterém platí

neodvodněné podmínky
(U=10%)

Délka možného prostoje
pro přechod na odvodněné

podmínky (U=70%)

Negativní pórové tlaky
(210 kPa podpůrný tlak ve

vrcholu čelby)
25 hodin 180 hodin

Pozitivní pórové tlaky
(400 kPa podpůrný tlak ve

vrcholu čelby)
23hodin 120 hodin
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8 Závěr
Cílem předkládané práce bylo se zabývat posouzením stability čelby pro zeminy, které
se mohou v různých fázích ražby, tj. ve fázi rubání, stavby ostění či při delším prostoji
stroje chovat buď odvodněně či neodovodněně. Přičemž mělo být stanoveno, které ze
zmíněných chování zemin je z hlediska stability čelby nepříznivější.

V teoretické části práce byly nejprve představeny v současné době nasazované štíty pro
ražbu v měkkých zeminách. Z této rešerše bylo zjištěno, že nejpoužívanějším štítem v
jemnozrnných zeminách je EPB štít. Následně teoretická část práce rozebírala
odvodněné a neodvodněné chování zemin a zabývala se nejpoužívanějšími metodami
pro stanovení minimálního podpůrného tlaku na čelbě. Přitom bylo rozlišováno, zda je
jednotlivá metoda vhodná pro výpočet při odvodněném nebo neodvodněném chování
zeminy. Dodatečným výsledkem teoretické části práce bylo zjištění, že pro krátkodobou
stabilitu čelby v neodvodněných podmínkách je rozhodující rovněž poměr velikosti
podpůrného tlaku k primárnímu geostatickému napětí.

V další části práce byla provedena parametrická studie, ve které byl zkoumán vliv
jednotlivých parametrů na stanovení minimálního návrhového podpůrného tlaku na
čelbě. V rámci této parametrické studii byly srovnány výše potřebných tlaků v
odvodněných a neodvodněných podmínkách. Ze studie bylo zjištěno, že neodvodněné
podmínky stanovují vyšší podpůrný tlak na čelbě pro nadloží vyšší než dva průměry
štítu a ve většině případů i pro štíty velkého profilu. Pro nižší nadloží a menší profily
štítu si naopak ve většině případů vyžaduje vyšší podpůrný tlak odvodněná podmínka.
Pro odvodněné podmínky byla navíc také prokázána velikost hydrostatického tlaku jako
rozhodující veličina pro stanovení velikosti podpůrného tlaku na čelbě.
V neodvodněných podmínkách nebyl prokázán vliv velikosti hydrostatického tlaku na
velikost podpůrného tlaku na čelbě. Také bylo zjištěno, že velikost podpůrného tlaku v
neodvodněných podmínkách je více navyšována bezpečnostními součiniteli než v
odvodněných podmínkách.

Vybrané analyticky získané výsledky z provedené parametrické studie byly ověřeny
pomocí numerického modelu. Přitom bylo prokázáno, že analytickou metodou výpočtu
pro odvodněné podmínky lze získat podobné charakteristické hodnoty pro minimální
podpůrný tlak na čelbě jako numerickou metodou výpočtu. Pro neodvodněné podmínky
se však charakteristické hodnoty minimálních podpůrných tlaků na čelbě výrazně lišily.
Metoda konečných prvků stanovovala vyšší minimální podpůrný tlak na čelbě než
analytická metoda. Pomocí numerických výpočtů však bylo prokázáno, že pro obě
podmínky analytické metody při uvažování bezpečnostních součinitelů poskytují
dostatečně bezpečné výsledky.

V poslední části práce byly vytvořeny dva modely, které zohledňují konsolidaci zemin.
Tyto modely umožňovaly sledování chování zeminy před čelbou z pohledu času
v různých fázích stavby. Při výpočtu byly na základě dosažených stupňů konsolidace
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stanoveny doby, ve kterých zemina před čelbou změní své chování – z neodvodněného
na odvodněné. Na základě vypočtených časů byl sestaven diagram na obrázku 8-1.
V tomto diagramu jsou pro jednotlivé fáze ražby v zeminách na přechodu mezi
neodvodněným a odvodněným chováním doporučeny podmínky, podle kterých má být
určen minimální podpůrný tlak na čelbě.

Obr. 8-1: Doporučení pro určení minimálního podpůrného tlaku na čelbě v jednotlivých fázích
neodvodněné ražby

Pro budoucí práci lze navrhnout provedení neodvodněné analýzy s jiným konstitutivním
modelem, který by lépe popisoval chování zeminy v neodvodněných podmínkách
během ražby. Poté může být porovnáno, do jaké míry analytické vztahy pro
neodvodněné podmínky odpovídají skutečnosti.

Dalším bodem pro budoucí výzkum je zahrnutí způsobu přenášení podpůrného tlaku
z pracovní komory štítu na zeminu na čelbě do stabilitní analýzy. Způsob přenosu
podpůrného tlaku totiž může ovlivnit distribuci pórového tlaku před čelbou, která by
pak mohla mít vliv na samotnou stabilitu čelby. V této práci bylo pouze zjednodušeně
uvažováno, že k přenosu dochází pomocí totálních napětí.
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