## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Posouzení stability čelby při ražbě pomocí štítu v zeminách na přechodu mezi odvodněným a neodvodněným chováním
Jméno autora: Bc. Gabriela Hůlková
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K135 - Katedra Geotechniky
Oponent práce: Ing. Jan Ježek
Pracoviště oponenta práce: OSVČ

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Zadání diplomové práce je mimořádně náročné především z důvodu u nás ještě v praxi ne mnoho používaného přístupu posudků vzhledem k problematice ražeb stroji s podporou čelby. Téma obohacuje praxi o sumarizaci řešení problematiky podpory čelby a stanovení její stability. <b>mimořádně náročné</b>
--- --------------------------

<b>Splnění zadání</b> <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i> Zadání bylo splněno ve všech směrech. <b>splněno</b>
-- ----------------

<b>Zvolený postup řešení</b> <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> Zvolený postup řešení je správný. Vzhledem k tomu, jaké množství parametrických výpočtů bylo zapotřebí, autorka diplomové práce seřadila jednotlivé přístupy a výsledky do logické posloupnosti tak, že závěrečné srovnání je přehledné a srozumitelné. <b>vynikající</b>
-- -------------------

<b>Odborná úroveň</b> <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.</i> <i>Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i> Z práce je patrné, že se autorka dobře zorientovala nejen v problematice analytického, ale i numerického modelování stanovení podpůrného tlaku na čelbě TBM - EPB. Představila srozumitelně metodiku inženýrského přístupu používaného v západních zemích a zároveň jej aplikovala pro svoji parametrickou studii. Závěrečné porovnání jednotlivých návrhových metod je na dostatečné odborné úrovni. <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i> Formálně v pořádku. <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i> Zdroje dostatečné, citace v pořádku. <b>A - výborně</b>
--- --------------------

<b>Další komentáře a hodnocení</b> Oceňuji inovativní přístup k práci. Téma práce se v ČR často nevyskytuje. Během návrhu ražby strojem EPB tunelu Ejpvovice
--- --

byly použity jen některé návrhové metody představené v rámci této diplomové práce, avšak rozhodně ne v rozsahu parametrické studie, a to jen pro drénované podmínky ražby. Diplomová práce přináší komplexní představení problematiky pro praktické využití. Práce je na velmi vysoké odborné úrovni.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

- 1) Jak byste doporučila výsledky své diplomové práce - parametrické studie stability čelby - využít v praxi?
- 2) Pokud je na návrh ražeb strojem TBM (EPB, Slurry) s podporou čelby omezené množství času - a to je v praxi skoro vždy - jak byste k problému přistoupila? Preferovala byste rychlé užití analytických metod anebo byste zvolila modelování MKP? Pokud máte informace, jakým způsobem k tomu přistupují kolegové z Německa?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 11.6.2017

Podpis: Ing. Jan Ježek